
8252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1861
“Proroga dei termini in materia di salute” modifica del punto 6) della DGR n.1987 del 28.12.2023 “DGR n. 
736 del 16 maggio 2017 “Riorganizzazione della Rete dei Laboratori di Patologia clinica privati accreditati” 
– Modifiche ed integrazioni in ottemperanza al comma 3, lett. b) dell’art.8 quater del D.L.vo n.502/92”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Rapporti 
Convenzionali concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, 
Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

a seguito dell’attività di ricognizione effettuata dalla Sezione Strategie Governo dell’Offerta:

 1. di prendere atto che il redigendo decreto Milleproroghe, all’art. 4, co.8) rubricato “proroga dei termini 
in materia sanitaria”, sostituisce il termine “31 dicembre 2024” con la formulazione “31 dicembre 2025”, 
con la conseguenza che, il termine ultimo per favorire il processo di efficientamento e di riorganizzazione 
della rete laboratoristica privata accreditata, è differito al 31.12.2025, secondo le modalità richiamate 
nella DGR n.1987/2023, salvo diverse disposizioni in sede di riconversione del citato decreto;

 2. di stabilire che la deroga introdotta dall’art. 4, co. 8) del suddetto redigendo decreto, comporta la 
persistenza del modello riconducibile alla tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017. Tale ripristino 
deve intendersi operante fino al 31.12.2025 e comunque nei termini del provvedimento di conversione 
in legge del redigendo Decreto;

 3. di stabilire che le AA.SS.LL. sottoscrivano i contratti a valere per l’anno 2025, entro sessanta giorni dalla 



                                                                                                                                8253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

notifica del provvedimento ricognitivo predisposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali anche con le strutture private accreditate che risultano 
aggregate secondo la tipologia del modello “A” di cui alla DGR n.736/2017;

 4. di stabilire che le strutture già evolute o che si evolveranno verso il modello B1), possano utilizzare, 
in via transitoria, e comunque fino al 31.12.2025, la stessa griglia già in uso per la valorizzazione 
delle strutture attualmente configurate come modello A) fermo restando il rinvio ad una valutazione 
complessiva in occasione di tavoli di concertazione monotematici per l’analisi e l’applicazione delle 
nuove griglie di valorizzazione da applicarsi negli esercizi futuri;

 5. di stabilire che il competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione 
Rapporti Convenzionali provveda agli adempimenti conseguenti, ivi compresa la notifica del presente 
provvedimento: ai DD.GG delle AA.SS.LL. con l’invito a volerlo trasmettere a tutti gli erogatori privati 
accreditati nella branca di medicina di laboratorio insistenti nel proprio ambito provinciale nonché alle 
OO.RR. della medicina di laboratorio;

 6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023 e sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

odotta dall’art. 4, co. 8) del suddetto

del modello riconducibile alla tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017. Tale ripristino 

ntratti a valere per l’anno 2025

sto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza 

–

aggregate secondo la tipologia del  modello “A” di cui alla DGR n.736/2017;

di tavoli di concertazione monotematici per l’analisi e l’applicazione delle nuove griglie di 

rno dell’Assistenza Ospedaliera

provvedimento: ai DD.GG delle AA.SS.LL. con l’invito a volerlo trasmettere a tutti gli erogatori privati 

istituzionale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione Trasparente”.

“ ” modifica del  punto 6) della DGR n.1987 del 28.12.2023

 D.P.G.R. 10 agosto 2021 n. 263 avente ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 

con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” che ha 

formalmente istituito la Sezione per l’Attua

 il D.P.G.R. 14 luglio 2022 n. 297 avente ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 

di Dipartimento e delle relative funzioni” che ha 

approvato ulteriori modifiche alla D.G.R. 1289/2021 limitatamente alla Sezione per l’Attuazione delle 

 2024 n. 174 avente ad oggetto “Revoca D.P.G.R. n. 22/2022”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 

denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Val

gestione e monitoraggio. Revisione degli allegati”;

 il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “ Assegnazione delle

in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;

31.12.2023, in vigenza della L.n.14/2023 pubblicata in G.U. del 27 febbraio 2023 a modifica dell’art.29 del 

te riconducibile alla tipologia “A” 

richiamato nella DGR n.736/2017, fatte salve eventuali deroghe introdotte con “

”;

Ministero della Salute con nota prot. n.12350 del 31.05.2024 “

” ha richiesto, tra l’altro, 

l’invio del cronoprogr

il Consiglio dei Ministri del 9 dicembre u.s., nel redigendo decreto Milleproroghe, all’art. 4 co.8) rubricato “

”, con riferimento all’art.



                                                                                                                                8255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

L.n.14/2023) con la formulazione “ ”;

laboratoristica privata accreditata s’intende differito al 31.12.2025 e  produrrà i propri effetti dal 1° gennaio 2026, 

tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017;

le AASSLL potranno sottoscrivere i contratti a valere per l’anno 2025, nel rispetto del provvedimento ricognitivo 

predisposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera –

con le strutture private accreditate che risultano aggregate secondo la tipologia del  modello “A” di cui alla 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”. 

L’impatto di genere stimato è:

■



8256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

, all’art. 4, co.8) rubricato “proroga dei termini in 

materia sanitaria”, il termine “ ” con la formulazione “31 dicembre 2025”

odotta dall’art. 4, co. 8) del suddetto redigendo decreto

del modello riconducibile alla tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017. Tale ripristino 

ntratti a valere per l’anno 2025

ovvedimento ricognitivo predisposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza 

–

aggregate secondo la tipologia del  modello “A” di cui alla DGR n.7

occasione di tavoli di concertazione monotematici per l’analisi e l’applicazione delle nuove griglie di 

etente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera

provvedimento: ai DD.GG delle AA.SS.LL. con l’invito a volerlo trasmettere a tutt

istituzionale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione Trasparente”.



                                                                                                                                8257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

a, ai sensi dell’art. 6, co. 

sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

“Strategie e Governo dell’Assistenza Ospeda ”

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Antonella Cusmai
17.12.2024
14:46:42
GMT+02:00

Antonella Caroli
17.12.2024 13:52:53
GMT+01:00

Mauro Nicastro
17.12.2024
15:21:12
GMT+02:00

Vito Montanaro
18.12.2024 14:00:06
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
20.12.2024
11:13:27
GMT+02:00


